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ARtrA ECOI{OMICO-F'TNANZIARIA

ONERI INFORMATIVI per CITTADINI ed IMpRESE:

Scadenze per Ci t tadini

Imposta
Municipale Unica
(rMU)

lPresentazione

]oe t ta
ldichiarazione

Presentazione

de l la

dichiarazione

130 g iugno de l l ' anno success ivo  a  que l lo  in  cu i  I
l i l  possesso degl i  immobi l i  ha avuro in iz io o I
lsono intervenute variazioni ri levanti ai f ini 1^ ,
I a.ltu derermina zione dell'impo sta, utilizzunoo i P^f : 

u dicembre

i l  model lo approvato con i l  decreto di  cui  
-  

l20l  
I  n ' .201

all 'articolo 9, comma 6, del Decreto lconv.ertlto 
con

Legis lat iv o n.23 del  201 L La dichiarazione jmodif icazioni  dal la

ha effetto anche per gli anni successivi, It :?.dicembre 
201 I

sempre che non si  ver i f ichino modif i  cazioni  ln '  
t t4

dei dati ed elementi dichiarati cui .onregua un J
diverso ammontare dell ' imposta dovuta. I

Ragioneria e
Tributi

Tasi
30 giugno del l 'anno successivo al ìa data di
inizio del possesso o della detenzione dei
locali e delle aree assoggettabil i al tr ibuto

L.27 dicembre 2013
n. 147

Ragioneria e
Tributi

Tari

Presentazione

del la

dichiarazione

30 giugno dell 'anno successivo alla data
del l ' in iz io del  possesso o del la detenzione dei
locali e delle aree assoggettabil i al tr ibuto

L . 27 dicembre 2013
t47n .

Ragioneria e
Tributi

Imposta
Municipale Unica
(rMU)

Versamento

dell ' imposta
Prima rata (o rata unica): l6 giugno
Seconda rata: l6 dicembre

D.L. 6 dicembre
2 0 l l  n . 2 0 1
convertito con
modificazioni dalla
L.22 dicembre 201
n . 2 1 4

Ragioneria e
Tributi

Tasi
Versamento

del l ' imposta
Prima rata (o rata unica): l6 giugno
Seconda rata: 76 dicembre

L.27 dicembre 2013,
n .  1 4 7

Ragioneria e
Tributi

Tari
Versamento

dell ' imposta
4 rafe scadenti i l  giorno l6 dei mesi di aprile.
giugno, agosto ed ottobre

L.27 dicembre 2013,
n.  147

Ragioneria e
Tributi

Canone

occupazione suolo
puDDl lco

Presentazione
istanza Prima di occupare spazi ed aree pubbliche D.Lgs. 15 dicembre

19W, n..446 art. 63 e
successive

Ragioneria e
Tributi

Versamento Per le occupazioni permanenti, entro 30 eiorni



(cosAP) del  canone dal r i lascio del l 'at to di  concessione, per le
annual i tà successive a quel la del  r i lascio,
entro i l  30 apr i le del l 'anno cui  s i  r i fer isce i l
versamento.

Per le occupazioni ternporanee, al  momento
del ri lascio dell 'autorizzazione o alla data
stabi l i ta nel  provvedimento stesso.

modificazioni

Regolamento

comunale COSAP
adottato con delibera

del Commissario

Prefettizio n. 7lC.P.
del  4 giugno 2008

Scadenze per  imprese

Imposta comunale
sul la pubbl ic i ta

Canone

occupazione suolo

pubblico (COSAP)

Ragioneria e
Tributi

Presentazione
istanza

Versamento
del l ' imposta
prima annualìtà o
pubbl ic i ta
temporanee

Versamento
del l ' imposta
annualità
successive

Versamento
del l ' imposta

Prima di iniziare qualsiasi t ipo di
pubbl ic i ta

Al  momento del  r i lascio

jPer import i  infer ior i  o par i  a €
1r.000.00

30 aprile (rata unica)

Per import i  super ior i  a € 1.000,00
in 4 rate di pari importo con
scadenze:
- 30 aprile (o rata unica)
-  30 giugno
- 30 agosto
- 30 ottobre

D.Lgs. l5 dicembre

1991, n. 446 art. 63 e
successive

modificazioni

Regolamento comunale
CIMP adottato con
delibera del
Commissario
Straordinario n. 92lC.S.
de|2310412009

Presentazione
istanza

Versamento del
canone

Prima di occupare spazi ed aree
pubbl iche

Per le occupazioni permanenti, entro
30 giomi dal ri lascio dell 'atto di
concessione, per le annualità
successive a quella del ri lascio, entro
il 30 aprile dell 'anno cui si riferisce i l
versamento.

Per le occupazioni temporanee, al
momento del ri lascio
dell'autorizzazione o alla data
stabil ita nel provvedimento stesso.

Per import i  super ior i  a € 1.000,00,
sia per occupazioni  temporanee che
permanent i ,  in 4 rate di  par i
importo con scadenze:
- 30 aprile (rata unica)
- 30 giugno
- 30 agosto

D.Lgs. l5 dicembre

1997, n. 446 art. 63 e

successive

modificazioni

Regolamento comunale

COSAP adottato con
delibera del

Commissario Prefettizio

n.7lC.P. del  4 giugno

2008

Ragioneria e
Tributi




